

Casa de Epitácio Pessoa

PROJETO DE RESOLUÇÃO nº 390 /2022

Autor: Deputado Jeová Vieira Campos

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA EDNALDO DO EGYPTO AO ATOR PARAIBANO, JOSÉ RICARDO LACERDA, CONHECIDO POR "MARIA CALADO".

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA:

Art. 1º - Fica concedida a Medalha Ednaldo do Egypto ao ator paraibano, JOSÉ RICARDO LACERDA, conhecido por "Maria Calado", pelas suas ações reconhecidamente meritórias na área teatral.

Art. 2º - A comenda referida no *caput* deste artigo será entregue em Sessão Solene da Assembleia Legislativa, em dia e horário a serem definidos, de acordo com a disponibilidade do homenageado.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, João Pessoa, 22 de fevereiro de 2022.

Jeová Vieira Campos

Deputado Estadual

Carl

Assembléia Legislativa do Estado da Paraíba Praça João Pessoa, S/N - Centro - João Pessoa - PB. CEP. 58.013-900 Fone: 3214.4541 – e-mail: <u>dep.jeovacampos@al.pb.leg.br</u>



Casa de Epitácio Pessoa

IUSTIFICATIVA:

Esta Casa Legislativa Paraibana instituiu, por meio da **Resolução nº 722/2002**, a Medalha Ednaldo do Egypto, que será outorgada aos artistas paraibanos ou grupos, profissionais ou amadores, que desenvolveram qualquer atividade relativa ao teatro, circo, dança e ópera.

A presente propositura objetiva outorgar a Medalha Ednaldo do Egypto ao ator paraibano, **JOSÉ RICARDO LACERDA**, artisticamente conhecido como "*Maria Calado*", pelas suas ações reconhecidamente meritórias na área teatral.

O homenageado é paraibano, natural de Cajazeiras, filho de Valdemiro Ribeiro e de Maria Lacerda Avelino.

O ator Ricardo Lacerda, que encarnou o personagem "Maria Calado" e como é popularmente conhecido, atuou por aproximadamente dez anos como radialista, onde se destacou nas rádios Alto Piranhas FM e Cidade FM (ambas em Cajazeiras-PB). Fez várias participações como apresentador de shows artísticos, como KLB (Cajazeiras-PB), Sauna Thermas Paraíba (João Pessoa-PB), Parada Gay de 2018 e 2019 (Custódia-PE), Boate Nostro Mundo (São Paulo), show de piadas de Zé Lezin (Cajazeiras-PB) e Festival de quadrilhas do Colégio Nossa Srª de Loudes (Cajazeiras-PB). Na Tv foi apresentador do programa Maria Calado na Tv das emissoras TV Diário do Sertão (Cajazeiras-PB) e Tv Sauro (Sousa-PB).

*



Casa de Epitácio Pessoa

Na Rádio Alto Piranhas apresentou com sucesso, por vários anos, o seu programa denominado "*No Terreiro da Fazenda*", que era levado ao ar diariamente de segunda a sexta-feira.

O homenageado atuou em inúmeras peças teatrais, tanto no Estado da Paraíba, como em São Paulo, onde sempre destaca o papel de retirantes nordestinos. Dentre as peças teatrais, podemos registrar: *Oh! Terrinha Boa, Irmãs Cajazeiras, Encontro Por Telefone, O Sol Feriu a Terra, Filomena a Sempre Intrometida, Um Barquinho de Papel, Maria Com Alegria*, entre outras.

O Sr. José Ricardo Lacerdade além de ator teatral, radialista, apresentador, comediante, é militante dos movimentos sociais. Entendemos que o homenageado trata-se de um profisisonal com sua carreira profissional consolidada.

Com a personagem "Maria Calado", o homenageado possui vários trabalhos em mídias digitais veiculadas nas redes sociais com alcance de mais de 10 milhões de visualizações no Youtube, Tik-Tok, Instagram e Facebook. Dentre as características, enquanto apresentador-personagem, canta, brinca, conta piada e faz comentários sobre o tema do evento apresentado.

Não temos dúvidas de que o homenagedo é digno e merecedor desta homenagem ora proposta, pois honra o sua profisssão que exerce e as tradições paraibanas.

Assim sendo, objetivando levar a efeito o presente pleito, cumpre-me contar com o apoio de meus distintos Colegas Deputados, com a

d W



Casa de Epitácio Pessoa

deliberação favorável à sua aprovação, para que seja outorgada ao ator **JOSÉ RICARDO LACERDA** a *Medalha Ednaldo do Egypto.*

João Pessoa, 23 de fevereiro de 2022.

Jeová Vieira Campos

Deputado Estadual

The Way



Casa de Epitácio Pessoa

DEPUTADOS ESTADUAIS SUBSCRITORES DO PROJETO DE RESOLUÇÃO QUE DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA EDNALDO DO EGYPTO AO ATOR PARAIBANO JOSÉ RICARDO LACERDA PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À PARAÍBA NA ÁREA TEATRAL.

| ADRIANO CEZAR GALDINO DE ARAÚJO |
|---------------------------------|
| ANDERSON MONTEIRO COSTA |
| ANÍSIO SOARES MAIA |
| JOÃO BOSCO CARNEIRO JÚNIOR |
| ATHAIDE MENDES PEDROSA |
| DUDENS CEDMANO COSTA |



Casa de Epitácio Pessoa

| MALLEY S |
|------------------------------------|
| GILBERTO GOMES DA SILVA |
| CAIO FIGUEIREDO ROBERTO |
| CAMILA ARAÚJO TOSCANO DE MORAES |
| help was 3 at 1. |
| MELCHIOR NAELSON BATISTA DA SILVA |
| |
| MARIA APARECIDA RAMOS DE MENESES |
| WALBER VIRGOLINO DA SILVA FERREIRA |
| PAULO ROGÉRIO DE S. REGO |



Casa de Epitácio Pessoa

| TACIANO LUIZ BARBOSA DINIZ |
|--|
| PAULA FRANCINETE L. CAVALCANTI DE ALMEID |
| EDMILSON DE ARAÚJO SOARES |
| EDUARDO JORGE SOARES CARNEIRO |
| ESTELIZABEL BEZERRA DE SOUZA |
| JUTAY MENEZES GOMES |
| Mune |
| JACI SEVERINO DE SOUSA |
| INÁCIO JUSTINO FALCÃO PEREIRA |





Casa de Epitácio Pessoa

JOÃO GONÇALVES DE AMORIM SOBRINHO EDJANE ALVINO SĮLVA PANTA Ø. FRANCISCO GOMES DE ARAÚJO JÚNIOR MANOEL LUDGÉRIO PEREIRA NETO MOACIR BARBOSA DA VEIGA FILHO JANDUHY CARNEIRO SOBRINHO YASNAIA POLLYANNA WERTON DUTRA

RICARDO BARBOSA



Casa de Epitácio Pessoa